“Quaeritur primum in ea quaestione quae est de natura deorum, sintne di necne sint. ‘Difficile est negare.’ Credo si in contione quaeratur, sed in huius

¹ dixit (*vel sit cum dett., pro esset*) *Lambinus*: dicit.

as your own. But what often occurred to me in his case happened just now while I was listening to you : I felt annoyed that talents so considerable should have chanced to select (if you will forgive my saying it) so trivial, not to say so stupid, a set of doctrines. Not that I propose at the moment to contribute something better of my own. As I said just now, in almost all subjects, but especially in natural philosophy, I am more ready to say what is not true than what is. XXII. Inquire of me as to the being and nature of god, and I shall follow the example of Simonides, who having the same question put to him by the great Hiero, requested a day's grace for consideration ; next day, when Hiero repeated the question, he asked for two days, and so went on several times multiplying the number of days by two ; and when Hiero in surprise asked why he did so, he replied, ' Because the longer I deliberate the more obscure the matter seems to me.' But Simonides is recorded to have been not only a charming poet but also a man of learning and wisdom in other fields, and I suppose that so many acute and subtle ideas came into his mind that he could not decide which of them was truest, and therefore despaired of truth altogether. But as for your master Epicurus (for I prefer to join issue with him rather than with yourself), which of his utterances is, I do not say worthy of philosophy, but compatible with ordinary common sense ?

" In an inquiry as to the nature of the gods, the first question that we ask is, do the gods exist or do they not ? ' It is difficult to deny their existence.' No doubt it would be if the question were to be asked in a public assembly, but in private conversa-

Cotta's
reply will
be critical
not con-
structive.

modi sermone et consessu facillimum. Itaque ego ipse pontifex, qui caerimonias religionesque publicas sanctissime tuendas arbitror, is hoc quod primum est, esse deos, persuaderi mihi non opinione solum sed etiam ad veritatem plane velim. Multa enim occurrunt quae conturbent, ut interdum nulli esse videantur. Sed vide quam tecum agam liberaliter: quae communia sunt vobis cum ceteris philosophis non attingam, ut hoc ipsum; placet enim omnibus fere mihi que ipsi in primis deos esse, itaque non pugno. Rationem tamen eam quae a te adfertur non satis firmam puto. XXIII. Quod enim omnium gentium generumque hominibus ita videretur, id satis magnum argumentum esse dixisti cur esse deos confiteremur. Quod cum leve per se tum etiam falsum est. Primum enim unde tibi notae sunt opiniones nationum? Equidem arbitror multas esse gentes sic inmanitate effe-
 63 ratas ut apud eas nulla suspicio deorum sit. Quid, Diagoras, ἄθεος qui dictus est, postea que Theodorus nonne aperte deorum naturam sustulerunt? Nam Abderites quidem Protagoras, cuius a te modo mentio facta est, sophistes temporibus illis vel maximus, cum in principio libri sic posuisset, 'De divis, neque ut sint neque ut non sint, habeo dicere,' Atheniensium iussu urbe atque agro est exterminatus libri que eius in contione combusti; ex quo equidem existimo